bus ubalia. Et sunt actiua sicut et pmitiuum.
Carpobalsamū. Balsamū componitur cū carpos ul' xiros. quoz utiq' interpretat' fructus et dicitur hoc carpobalsamū ul' h' xirobalsamū. mi. i. fructus siue semen balsami. ul' liquor qui fit ex eius fructu.
Carposoforus. a carpos quod ē (tu siue semine fructus ul' semen et foros quod est ferre. h' carposoforus fori. quidā deus paganorū. qui latine interpretatur fructifer uel uberimus.
Carporo. ras. i. laudare. ferre. et dicitur a carpos quod magis uidetur deriuari a carpo. pis.
Carpos grece latine fructus uel semen.
Carptim adibium. i. spazim. distinctim. diuisi. a carpendo elingenter. et dicitur a carpo. pis.
Carruca. a carrio. nis. quod ē diuisio dicitur h' carruca. ce. q' currendo diuidat terram. (sa. lxxv). Et adducent omnes fratres uos et ē. et in lectis. et in mulis et in carnis. Item a carrio carnis h' carro eadem ratione. Quidam tamē dicit q' carnis dicitur a cardine rotarū fm bug'. Pap' uero dicit. carum. ri. a cardine rotarū quatuor. ul' q' currendo.
Carrus fm bug' mas. gen. h' (sonet. ul' q' currus pap' h' carū. ri. uide in carruca genus est uehiculi.
Carta. te. dicitur a careo. res. q' careat pilis et caribus. Vnde h' cartula penl' cor. et h' cartularius q' cartas facit et preparat.
Cartago. inis. a carta et ago agis dicitur hec cartago. ginis. quedā ciuitas q' fuit circūdata conio bouis. vnde h' et h' cartaginensis et adiectiue declinatur h' et h' cartaginensis et h' se. et prod' ra. et pñt scribi p. R. Et scias q' cartaginensis formatur a genitō cartaginis remota. s. et addita ensis. vñ patet q' habet i in aīpñl. fill'a. ur pistor pistoris pistoriensis. sicut oñdi in rōia pre ubi egi de deminans desinentibus in ensis. Multi tamen subhibent i. in pñuā dōne causa euphonie. et dicunt cartaginensis. uide in feniceon.
Cartallū. h. canistū cophinus. ul' uas q' mortui efferunt'. Jere. vj. Coniute manū tuā q' uindemiator ad cartallū. h' hoc melius scribit' p. Q. sicut in suo loco dicit'. fm bug'. Secundū pap' dicit' h' cartallus. mas. ge. Vñ sic dicit. Cartallus. i. cophinus ul' canister. cartallus grece fiscella latine.
Cartilago. a careo. es. dicitur h' cartilago. ginis id ē naris ul' auris uel alterius rei ossa teneritudo. et sine medulla. Quod genus auricule et nariū discrimen et costarū extremitates hñt. Et dicitur sic. q' leui attritu caret colore dū plectit'. Et ut dicit pap' cartilago ossis spēm habet fortitudinem nō habet sicut discrimen nariū et auricule. Job xl. Cartilago illius. Et producit penultimā. Vñ alexand'. Cartilago riget eadem magis carne rigescit.
Caruncula. le. dimi. pua caro. fm bug' et pap'ā.
Carus. a caris quod ē grana dicitur carus. ra. nū. in duabus significacionibus. cau' dilectū. Carum cuius empicio est difficilis. Et comparatur carior iissimus. Vnde care. nis. me. adibium. et prod' ca. h' caro.
Casa. se. fe. ge. pua domus. Carnis pñam cor' et dicitur a cadus. di. fm bug'. sap. xj. Et in locis desertis fixerunt casas. Vel fm pap' casa ē agreste habitaculū palis uigultis arundinibus q' contextus quibus possunt tueri a ui frigoris ul' caloris.
Casdei in caldei uide.
Caseolus. li. diminutiuum paruis casus.
Caseus. sei dicitur a caso. is. q' facile cadit. et redat ul' dicitur a careo. q' sepe caret. quasi careus. et pō ca

Vñ qdā. Casus. Agnilla mortis cibus ille uel illa.

Casia. a cado. is. qd liba cuius flos oro cadit. vñ casia flos illius uel liquor in fcais. et scribi debz p vnū. s. ut in ps. Circa gutta et casia. et in iob ultimo p eius secūda filia. corē enī ca. Vñde p̄sus in ultima satira. Dic sibi corrupto casia dissoluit oliuo. Vñ ouid xv meta. Qui similes casias et nardi leuis aristas. Item in aurora de secūda filia iob dicit Que recolat casia gmana secūda uocatur et ponitur inter species aromaticas ab yficio.

Cassen nouemb̄ mens̄ q̄ est nouus. et agentuā

Casma. atio. ge. neu. i. porticus acris. In fine volare est et ē grecū. latine dicitur fulgetra. Vñ casmanisio sis casinatiferē. ubi excepte accōnis soli deo conueniens. s. hug. Pap̄ uero dicit. Casma byatus terre dum rumpitur terra.

Casmatifio. sis. in casina est.

Casoma. some. acus mulieris. qua mulier caput scarpit. a cado. is. dicit eo qd cadē faciat immunda

Cassabudus. da. dii. i. cassus. frustratus. et dicit a

Cassianus. nj. i. recariis. qui cassus. i. uanus reha facit. a cassis dicitur.

Cassida. le. a cassio. sis. dicitur cassida. le. puz rethe. qd et cassilis dicitur. Vel dicitur cassilis a careo quia caret soliditate in foraminibus.

Cassida in cassis uide.

Cassidilis. lis. fe. ge. et s̄ cassidile. dilis. neu. ge. dicitur saculus pera sarcopium siracius marsupium molus locus erumena. s. hug. Pap̄ eadē dicit cassidilis pera pastoralis. et prod̄ p̄nl. Thob. Cassidilis p̄fert auxiliare iocur. Et cor̄ p̄nl̄ hic. s. hoc accidit causa metri. Quidam tamen legūt ibi p. u. In

rob̄ viij dicitur protulit de cassiduli suo prem̄ ieronis Et ita muenit̄ in antiquis biblijs. et s̄ uolt hug et pap̄. Quedā biblie noue h̄nt de cassidile suo. et cor̄ p̄nl̄. Et dedinat̄. cassidilis. Quidam legūt ibi cassidili suo declinat̄ cassile cassidilis. et cor̄ p̄nl̄ siue li. Quidā eadē dicit qd cassidile dicitur pera au

cupis in modū reticuli sc̄a in qua ponit̄ aues q̄s in casse. i. in rethe capit. et dicitur cassidile. qd quidq̄ capit̄ in casse sedet indusum in cassidilibus. uel dicitur q̄s cassis sedile. quia breue est ut sedile id est fundus cassis. et simili modo reticulatum.

Cassilis. lis. in cassida uide.

Cassis. a caput dicitur s̄ cassis idis. i. galea quia caput regat. Et est de ferro. et est ap̄e militū. galea de corio. a galeon qd est coriū. et est peditū. et facit cassis acris cassidem uel cassida. unde et sumit̄ cassida. de. idem quod cassis. uel dicitur cassis a careo qd intus sit manis et cassa. Regi p̄mo lib̄ capitu lo vij. Cassis erea super caput eius.

Cassio. sis. mas. ge. i. rethe. et ut dicit Isid̄ app̄ie est genus uenatorie rethe. Et dicit a capio. qd capi ar. uel dicit a careo. qd caret soliditate in foraminibus. Dicit̄ eadē s̄ cassis. idis pro helmo. Vñ isid̄ fallit aues cassis munit caput enea cassis. Si cassis dicitur signat̄ tibi rethe. Sed galeā signo cum cassis cassidilis aio

Casso. as. aui. are. i. frangere. destruat. adnichilare uanū facere. et ē actiū. et denuat̄ a cassus nomine

Cassus. sa. sum. dicitur a careo. res. qd habet p̄teritū carli. et p̄ supplecōnem cassus sum. Et nota qd cassus. i. puatus p̄cipium est. Cassus uo. i. nauis nomen est. et inde cassabudus.

Castanea. nec. fe. ge. tam p̄ arbore q̄ p̄ fructu et dicit a castro. as. qd dicitur fructus in modū reticuli

rum gminans intra folliculū reconditus reijctur
Castellanus. a castu dicitur castellans (q̄i castratus na. nū. qui inhabitat castu. et s̄ castellanus. lanj. dominus castri. uel qui preest castro.

Castellū. a castu dicitur s̄ castellū. li. et s̄ castellulū. li. ambo diminitua. Castellū eadē dicitur conductus. uel receptaculū aque. uel uas ad aquā recipiendū. Et uidet̄ sic dici qd ad modū castri sit dispositū.

Castellū. nj. locus ubi remi collocant̄. Et dicit̄ castifer. ra. rii. p̄nl̄ cor̄ q̄ a castro uel castro flagella p̄tar ut castiget. a castus et ferro fers.

Castigo. gas. dicitur a castus. et est ubi actiū. et ē castigare castū facere. uel corrigere uel comouē. vñ in ps. Castigans castigauit me dñs. qd autē dicit̄ castigare. q̄i castum agere. potius uidet̄ ethymol q̄ composito. Et producit̄ sti.

Castimonia. a castus dicitur s̄ castimonia. nie. i. castor. oris. mas. ge. quoddā al̄ dictum (tiras a castro. as. qd dum sentit uenarores sequit̄ seip̄ sum castrat ut euadere possit. sciens se fugari. p̄pter testiculos. testiculi enī eius apti sunt medica

minibus. Item et fiber fibri et beuer et canis p̄ticus dicitur s̄ fm hug. Isid̄ eadē in xij lib̄ ethy. in capitulo. Beshijs. dicit. qd cū p̄ferent uenarore se castrat. et moribus uirilia sua amputat. et phisolo

logus s̄ eadē dicit. Quidam tamē opinant̄ hoc falsum esse. dñtes qd castor nō est tante discretio nis. qd sciret se liberari caliter. Et s̄ cotidie patet in castoribz qui in diuisis locis inueniunt̄. vñ qd dicit̄ est de castracōne castoris non de castoribus qui fibri dñr s̄ de quibusdā alijs animalibz ca

storibz assimilantibz in testiculis ē forsitan intelli gendū. Est autem castor al̄ mirabile et monstru osum. uiuit in terra et in aqua. Natat in aqua ut piscis. In terra ambulat sicut alia animalia. Cauda eius in omnibz naturam piscis habet. et sapit. ha

bet enī squamas et spinas quēadmodū piscis. re liquū corpus carneū est. naturam h̄is quadrupedis animal̄ et non comedit̄ in ieiunijs. Cauda uo eius comedit̄ in ieiunijs. Est autē castor in mag

tudine ad modū pui canis. habens pedes q̄i caninos a pte posteriori. cū q̄bus p̄ncipaliter ambulat a pte uero anteriori habet pedes q̄i aserinos. cū quibus p̄ncipaliter natat in aquis. dentes habz a

cutissimos. pellem p̄ciosam. Item inueniunt̄ castor. tonis p̄ quoddā signo celi. Vñde dicit pap̄. Castor et pollux apud paganos dii sunt habiti q̄s eadē inter sidera fixerunt quod signū dicit̄ genit̄. Item ysid̄ in terco li ethy. ubi agit̄ de nominibz stella rum. sic ait. Castorem et pollucē post mortem in

ter sidera notissima constituerunt. quod signū ge niti dicit̄. et cor̄ p̄nl̄ genit̄ castor oris in uera q̄

Castoreū. a castor dicitur s̄ castoreū significacōne rei. i. medicamentū quod fit de testiculis castoris et adiectiue declinat̄ castoreus. rea. reum. ut casto rea caro id est caro castoris.

Castra sunt ubi milites steterunt. dicit̄ q̄s castra. uel qd ibi castrē libico. Castrū uo singulariter opi dū fm pap̄. Huḡ uero dicit castrū. stri. et dicit a castro. as. qd castrē licentia ibi habitantiū ne passz ibi uagari liceat et pateant hostibus. Eadem racō

ne dñr et castra in expediōne tantū in plū nūo. uel qd ibi tamq̄ casti debent esse. luxuria enim ui res eneruat. uel dicitur castrū qd in altro loco est sitū. q̄i

Castrametor. aris. i. dicitur uel ponē. (cassa alra uel mutare castra. ut castrametati sunt filij israhel

id est posuerunt castra ul' mutauerunt. et est compositum a castra et metor. ans. qd' dicitur a metior uel muro. ras. fm hug. Quisq' autem inuenit castra sunt metati. ita q' sunt due dco'nes. Deur. j. **O**rabunt autem filij israel. et prod' me castrametor. aris. vñ luc' in j. **A**udax hespereos uenit metat' in agros **C**astrensis. a castris ul' castris dicitur h' et h' castrensis et h' castrense. Et fm pap. castrensis dignitas **C**astriaricia. q' dicitur i. concupis honor castron' circa gile. uentris ingluuies. a calius p' contrarium. quia non facit castos. **C**astro. tras. traui. uibum actm. dicitur gallus castratus qm' ei amputati sunt testiculi. et inde uibalia. **C**astrum castri in castra exponitur. **C**astus. ra. tu. dicitur a castro. ad. Vnde dicit pap' et hug. **C**astus olim pmo a castracione dicitur. Postea placuit ueteribus etiam eos sic nominari qui p'petuam libidinis absentiam pollicentur. Et comparat' castor iissimus. vñ castre. tius. me. adhibium. et h' castitas. tatis. et e' castitas p'pe' corporis incorruptio. h' continentia e' post corrupcionez sexui abrenunciatio **D**icitur tamen continens non solum in castitate h' e' in cibo et potu et ira et coitu et in alijs. Quidam castitate in coniugis sp'ualibus. continentiam in uicibus intelligunt. **I**lla autem e' uera castitas que nec mente polluitur. **C**onsuevit etiam a quibusdam distingui triplex castitas. Est namq' castitas uigilantia. timonialis. uidualis. et in quibus illius homo fidelis **C**asula. le. dimi. pua. casa. **C**asula saluari potest etiam dicitur uolgo planera p'hiberi. quia instar p'ue case totum hominem regit. **C**asus. sui. sui. dicitur a cado. dis. **E**t a casus h' et h' casualis et h' le. et in casualiter adhibetur fm hug' **P**ap' sic dicit. **C**asus a cado dicitur. p' eos enim in flexa nomina uariantur et cadunt tam in sensu q' in littera. **D**e casu accidente nominis sui require in iij pte ubi egi de casu nominis. **C**asus diuisa signat. Nam casus e' lapsus. ruina. fortuna. euentus omne p'culum. **C**asus autem ul' fortuna est ca' p'cedens rarus euenientiu in hijs rebus que p'p' aliud aliqd' sunt. ut q' ca' uidendi. sicq' exiuit lapis sua g'uitate cadenti e' p'cussus. uel ut dicit boetius in v de consol. **C**asus est inopinatus euentus ex consueutibus causis in hijs que ob aliud aliquid geruntur. sicut cu' vnus abscondit auu. alter effodit ens terram ob aliud idem inuenit. h' ergo fortuitu credit' accidisse. h' non de nichilo. **S**icq' p'p'as habet causas qui posuit p'us. et qui post effodit. **D**icit enim boetius in iij de consol. notabile uerbum. **Q**uamuis casus tante disp'onis ignores qm' bonus mudus rector tempat. recte fieri cuncta ne dubites. Nam ut dicit in iob. **N**ichil in terra sine causa. **A**ristoteli autem in se cudo phisicor' dicit. **C**asus e' causa agens p'ter intencionem. **E**t ideo que casualia sunt simplr loquendo non sunt intenta nec uoluntaria. **E**t q' omne peccatu' e' uoluntariu' fm aug'. **C**onsequens est q' casualia inq'ptum huius non sunt peccata. **C**ontingit tamen id qd' non est actu p' se uolitu' ul' intentu' per actus fit uolitu' et intentu'. fm q' causa p'cedens dicitur remouens p'hibens. **V**nde ille qui non remouet ea ex quibus sequitur homicidiu' si debeat remouere erit quodammō homicidiu' uoluntariu'. **H**oc autem contingit duplr. **V**no mō qm' dans opam rebus illicitis quas utare debebat homicidiu' incunt **A**lio mō qm' non cohibet debitam sollicitudinem **E**t ideo fm iura si aliquis det opā rei licite debita

diligentiam adhibens. et ex hoc homicidiu' sequat' non incurrit homicidij ratu'. **S**i uero det operam rei illicitam. ul' etiam dans opam rei licite. nō adhibens diligentiam debitam. non euadit homicidij reatu'. si ex ore eius mors hominis sequat'. **V**nde in iij c gen. et in hystorico legit' q' lamech credens interficere bestiam interfecit hominē scz cayn. et reputatu' e' ei ad homicidiu'. q' uidelicet lamech nō adhibuit sufficienter diligentiam ad homicidiu' uitandum. et ideo reatu' homicidij non euasit. **N**ota h' q' fm q' dicit' in hystorico. lamech fm iosephū res diuinas sciens sapienter uidens cayn commūi pene subiicere. sibi uero debere maiorem penā. p' dixit hoc mulieribus suis sic. **Q**uoniam occidi uirum i' uolnus meū et adolescentem in liuorem meū. septuplū dabit' ulcō de cayn. de lamech uero septua gesiesepcies. **L**amech uir sagittarius diu uiuendo caliginē oculoꝝ incunt qui hōs adolescentē ducē dū exercebat uenacōnem p' delcōne tantum et usu pellicū. q' nō erat usus carniū añ diluuiū ca su interfecit cayn. inter fructera extimans feram. quē q' ad iudiciū iuuenis ductoris sui dirigens sagittam interfecit. et iratus illi cū arcu uibrasset eū usq' ad mortem inclusus occidit ergo cayn in uulnē adolescentem ductorem suū in liuore uolnris. ul' utiq' occidat in uolnus et in liuore suū. i. in dampnacōnem suam. **E**t ideo cū p'ccat' cayn esset punitu' septuplū suū punitu' e' septuagesiesepcies. i. lxxvij anime que egressae sunt de lamech in diluuiū p'ierunt. ul' h' nūo maiortate tantuz pene notat helius ut dicit mulieres sue male sepe tractabant eum. **V**nde ipse iratus dicebat eis se pan' h' p' duplici homicidio quod fecerat. tñ ferebat eas. subdendo penas. q' dicit. **C**ur uolns me occidē. q' uius puniet' qui me interficit q' qui cayn. **I**te scias q' dñs dixit ad cayn. **M**aledictus ens sup' terram uagus et p' fugus. **M**erito iste maledict' nō adam. q' sciens ille penā p'ne p'uaricacōnis frat' cōdiū addidit. **T**imens ergo cayn ne ul' bestie eius deuorarent. si egredere' ab hominibz ul' si mane ret cū eis. p' peccato suo occiderent eū. dampnās se et desperans ait. **M**aior est iniquitas mea q' ut ueniam merear. i. q' id q' ueniam merear. **Q**uasi dicit. **M**aior e' iniquitas mea omni merito meo ul' misericordia dei. **O**mnis q' inuenit me occidet me **E**x timore h' dicit. ul' oprando hoc dixit. q' unū occidat me. **D**ixit q' ei dñs. **N**eq'q' ita fiat. nō cito scz moriens. h' omnis qui occidit cayn supple h' berabit eū a miseria et labore. et tūc impsonalif septuplū puniet'. i. punitio fiet de cayn dū uiuet in pena usq' ad lamech vij qd' consonat tñlla cōni lxx. **O**mnis q' occidit cayn vij generationes exoluet. **Q**uasi dicit. **P**unitio fiet de te p' vij g'na cōnes. **L**amech enī qui septimus fuit ab adam scz in septima g'na cōne interfecit eū. **T**radit' quidam penā eius durasse usq' ad septimā g'na cōne. quia septē peccata cōmiserat. **N**on rē diuisit. fratri inuidit. **D**olose egit. **V**ocans in agu' occidit. **P**rociat' necauit. **D**esperauit. **N**ec dampnatus penitentiam egit. **V**el sic. **Q**ui occidit cayn septuplū punietur. i. plus q' ipse cayn. p' prohibicōne homicidij q' nondū facta fuerat cayn. **I**tem scias q' lamech primo induxit bigamiam. **Q**uasi p'p'ō greca est et quicq' tantū ual' q'ntū rñs ut cat' p'pho. i. transcribo. **Q**uicq' q'ntum p. ut cata antifrasim. i. p' antifrasim. **Q**uandoq' q'ntum iuxta

ul' supm. ut cata mathell. Et ponit p breui ut f
Cancarisia. sic. i. ancilla sup alias **C**atalogus
dolosa et fallax. et componit a cata quod est sup et
Caradismus. mi. mas. gen. i. diluuii. a **C**arisia
cata quod est per et dima qd diluuii per diuersa
dimata. i. mudi pres dispersum. Eccl xxxix. Et q
modo caradismus aridam inebnavit.
Catacresis ul' catacresis fm quosdam est species
tropi de q supra dixi in qtra pre in cap de tropo
Catafronicus contumax. contemptor. superbus
Cataglypho. as. pnl' cor. i. inscribo. uide i gphos
Cataleticus. ca. cu. penl' cor cui nichil supabun
dat vn' ille usus de cataleticus. in q nl' de metro
sup. Et componit cu a ul' pper qd est sup. et de a
cataleticus. ca. cu. et pparaleticus. ca. cu. Ille aut
usus de acataleticus ad cuius pfcionem deest vna
silla. Itē de et claudus. pparaleticus uero est ille
usus cui supabundat vna sillaba.
Catalogus. q. enumeraco. ordo. series. ul' breuis
interpretaco. alias descriptio. ul' iustor' nis. et dicit
a cata quod e breue et logos quod est sermo ul' raco
qd sermo ml'ra breuiter comprehendens. ut omnes
sancti orate p nobis. **C**atalogus etiā dicitur xij
libri ueteris testamti. Iero in plogo thob. Quem
hebrei de catalogo diuinar' scripturar' secantes
Catamane. i. iuxta mane sez diluculo. ul' in ipo
mane. a cata quod e iuxta et mane. Et prod ma
sicut mane adibium. Vnde quidam. Quod licet a
mape fieri dicas catamane.
Cataplasmata. plasmata componit cu cata quod e
sup et de h cataplasmata. atis. inductio. medicame
q sup formā morbi inducit. Itē de h implastu
ul' emplastu ab eni qd e in et plastes qd e forma
Cataplectaco interpretatur conuictu. Vn' fm vnā
translaco nam de obiurgaco. Eccl xxj. et pē dicit ca
ataplectaco a cata quod est iuxta et plecto. tis. qn' sez
tata est rixa qd fere plectit se. i. puniūt et uber. It
slostra lra dicit obiurgaco et inuicē annulabant
sufam. h alia tnslaco habet cataplectaco ut dicit
Catapuera docta puella. **C**losa
Catapulta e uas ut dicit ul' potius est sagitta.
cu ferro bipēni quā sagittā barbata uocant.
Cataracta. te. uia subterranea qua aqua sub ter
ra discunt. Vnde p tnslaco nem in celo dnr cata
racte nubes ul' discursus et meatus pluuiarū uel
tonitrua fm hug. Pap' eā dicit **C**ataracte fenest
re celi. i. nubes ul' tonitrua. Et corripit primam
vn' in pathcon. cataractar' fundit in orbe faron
Catascopus. Scopin qd est intendere ul' specta
ri componit cu cata quod e p et de h catascopu
pi. q et scapha similiter dicit. qd scapha. a scopin sez
nauigiu. quod latine specularor dicit. q mittat cā
indagandi et specularandi. Vnde sepe catascopu dicit
explorator. indagator. circulator. inuestigator. et
Catasta. re. est pene genus. eucleo si **C**or sco.
mje. uel lectus ferreus.
Catathopsis ponit sub scemate a gcsimo. de q
sup in iij pre dixi in c de coloribus rathonicis
Catagorema. atis. ge. neu. i. p dicitū uel signifi
catū. Et de a catagore. as. Et produat re.
Categoria. ne. dicit a catagore. ras. et ac penl'. Et
e cathegoria p dicitū uel p dicitū. ul' signifi
cō. Vnde et p dicitū aristotilis dnr categoriē
Categorie eam dicuntur acculationes.
Catagore. as. uibum actiuū. i. sigere uel p dicitū
Et uide compositi a cata et gore quod e dicere

Vnde categorico. sic. in eodem sensu.
Cateia telū de lingua p'p' ul' galloz. et ut dnt
lancca ul' hasta. Vel ut quidā uolunt cateia ling
ua p'p' est sagitta barbulara sine hasta qua ure
bat hercules. Erat autē cū ligul' cathenau. et qn'
eam p'p'iebat itē cū catenula retraheret. Vng
Soliti torquere cateias. Quidā libri in donato in c
de barbarismo hnt cateia. i. iaculū longum qd cū
catena p'p'atur. et de a catena et telon qd est lō
gū. Si autē dicat' cateia pnl' cor. cū p dicitur fit
barbarolexis ex subtractione temporis.
Catella. le. dimi. pua catena. Vnde et catelle di
cunt' catenule colli inuicem se comprehendentes in
modū catene. Item. catella. le. i. pua catra. et def
cendit a catellus. Inuenit' eadē catella p vnū. i. i.
iaculum longum. ut dixi in cateia sup imediate
Catellus. a catulus h catellus. li. Vnde h catel
lus h dimi. **C**atē. xv. Nam et catelli edūt de mi
og. Et a catellus h catella. le. Et a catellulus hec
Catena. ne de a capio. p'p. qd capien **C**atellula
to teneat. ul' capiendo se teneatur plumbz modis
Et e etimologia non compō. sicut et illud. **C**ate
tena qd captiuos tenens
Cateno. as. catenis ligare. a catena dicit. Et com
ponitur concatenō. as. Incateno. as. Et sunt acti
ui. Et caret aspiratione. Et produat. re.
Catenula le. diminitiuum parua catena.
Caterua. ue. hoim multitudo. Et deriuari uide
Cateruarius. na. niū. quod **C**a cata qd e iuxta
e catene. ul' quod spectat ad catenā. **C**ateruanus
eā dicit qui semp in caterua est et multitudine ppli.
Catenatum adibium. i. multipliciter. ul' grega
tm. ul' p catenas. ul' de caterua. ul' in caterua. et
Catecuminus. ni. pnl' cor' interp' **C**de a caterua
tū instructus ul' audiens. qd doctrinā fidei audiat
Secū tamē baptismū pcepit. et de a catezizo as
Cathedra. re. grecū est excelsa sedes iudicis uel
p'fidentis. et componitur a cathos qd est sedes et
eora sponda. qd spondata sedes. A quo h et h ca
thedral' et h le. Vnde cathedraliter cathedralitas
Item a cathedra cathedratus. ra. tū. cathedrate ca
thedraticus. ca. cu. cathedraticē. fm hug. Secū dū
autē quosdā cathedra est doctoris. Vn' in gcsimo
Rex solium. doctor cathedram. iudex qd tribunal
Possidet ac sedem p'f'ul' p'ror qd curule.
Cathesita. i. de terminata. Et cor' penultimam
Cathesis ul' cathesis doctrina ul' locus doctrine
de latine. Vn' cathesizo. as. i. confirmare. instruere
et docere. imbuiere. redarguē. obiurgare. refutare. A
plus ad gal' v. Communice autē is qui cathesizat
uibo ei qui se cathesizat. i. instruit in omnibus bo
nis. qd ut de in pma ad cor'. Si spūalia uob sem
nauimus non magnū si carnalia uestra meramus
Et a cathesizo ul' cathesizo denuat h cathesizeta
re. i. doctor. instructor. p'ceptor. et cathesismus mi
instructio. doctrina. maxime in fide. **C**Sed p' que
ri. An cathesismus dirimat matrimoniū conctū
Ad h dic. qd p cathesismus baptismū et confirma
cōnem epī contrahit' compatinitas. Differunt tū
in hoc. qd licet p baptismū et confirmaco nem con
tracta compatinitas impediat et dirimat mafimo
niū. Illa tamē que contrahit' p cathesismus adeo e
exilis et inualida qd uix impedit matrimoniū con
trahendū nunq' autē dirimit contractuz. Cū enī
baptismus sit ianua et fundamentū omniū sacra
mentoz. Patet qd cathesismus non e sacramentū

Ecceit n. amos baptisimū. Item an baptisimū non ē
filius ecclesie. qz si moretē metemū paret quo ad
penā dampni. ergo nec spūalis filius. ergo per ca
thecisimū ul nulla ul qī nulla conēta est cōpat
nitas. uide in commater et in frater.

Cathecisimus. mi. in cathesis exponitur.

Cathecizo. 3as. in cathesis uide.

Catholicon interpretatur uniuersale ul commune
Vnde catholicus. ca. cū. i. uniuersalis. ut fides catho
lica fm hug. Secūdu uero pap catholicus. rectus

Catholicon etiam dicitur iste liber. sicut dixi in princi

Catholicus in catholico uide **C**pio pme ptis

Catilio. a catulus dicitur h catilio. onis. i. glorio. de
gilator. qui quoad gulositate ad modū catuli p
domos discunt. et catiosus. sa. sum. i. audis et
gulosus. sicut catulus ē ad escam. fm hug. et fm
pap catilio. as. aui. uibum actm. deglutire. ul sona

Catillum catilli diminutiu. i. p **C**re ut catulus
uum catinum. secundum hugionem.

Catinū. ni. uas fictile. fm hug. Secūdu uero p̄

Catinū. ni. uas fictile. fm hug. Secūdu uero p̄
ethy. xx. Catinū est uas uinariū fictile qd melius
neuro genē dicitur q̄ masculino. sicut salinū uas ap
tū h. li. dicitur. Vnde quidam. Quod capiens uinū tene
a uas dico catinū. fictile ul lreū faciens frigere
licū. Et in aurora dicitur. Qui meū uolcet ait tāgen
do catinū.

Catinū. ni. uas fictile. fm hug. Secūdu uero p̄
Et scias qz quedā nomina hz inue
niantur auctoritate ueterū q̄qz in masculino q̄z in
neuro genē. ut h p̄ctus h p̄ctū. et h catinū h ca
tinū. non tamē debet dici incertū genis. qz masculi
nū talū nominū iā cessauit. qz nō utimur n̄ neu
tro genē istoz nominū. Esto tamen qz utremur
huz nominibz in utroz genē non tamē essent dñ
da incertū genis. qz uarias terminacōnes habēt
fm diuisa nomina. qd in nominibz dubijs nō cō
tingit. et ita de stadius et stadiū et cōsilibz dicas

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

Caro. a catus dicitur hic caro. onis. qz altatus fuit
ad modū illius animalis. Vñ caronicus. ca. cū. et
h et h caronista. qui sequit̄ caronē et sectam illig

casus ē comes illi **C**et scias qz ut narrat frat' alb
tus. Dic mons ē maior omnibz montibz orienta
libus tendentibus ad aquilonē. Significatio super
magnitudine montis huius ē. qz illi qui habitant
sub ipso loco inferiori uident radios solis in mō
te isto. i. in cacumine donec transeat tercia ps noc
tio. in sero in occidente et in mane an tres horas
ortus diei uident itez in oriente in ipso radios so
lis. Vnde ipius solis radij non occultant nisi per
terciaz ptem noctis. Hoc est p quatuor horas eq
les. h qz nox tota diuidit̄ in xij horas. Aliud sig
nū magnitudinis eius est magnitudo fundamēti
eius. Nam latissimū et multas terras occupans h
fundamentū. Et restes sunt homines qui habitāt
sub eo et pcedūt ab eo qz ibi multaz nacionum
et multaz sunt linguaz. et sub isto monte cauca
so oriunt̄ flumina magna multaz aquaz. uide i

Cauda. de. dicitur a cado. dis. qz uidet̄ cadē (mons
unde caudatus. ca. tū. qui habet caudā. et est cau
caudex. a cauda dicitur h caudex (da p̄ extrema
do. truncus. quia est qī cauda arboris quod et ca
dex dicitur. et tūc derinat̄ a cado qī casum dans.

Caudice nauicula dicitur qz a quatuor usqz ad de
ce capiant homines. fm pap. uide in trabaria.

Caudix dicitur. fr. ge. i. radix que inheret terre et

Cauca. a cauo. cauas dicitur (dicitur a caudex caudis
h cauca. uee. locus concavus. ul ubi aues ul aba
animalia includunt̄. Cauca etiam dicitur theatrū uel
fessio hominū in circuitu confidentium.

Cauco ues in cautū. i. obseruare. uide. p̄spice
uitare causā uitandi aliqd cautelā adhibere. Vñ
quidam. Virat et obseruat cautelā dat qz cauere

Cauco componit̄ p̄cauco es. ante ul p̄ alijs ca
uere. (Et e actū cauco cū omnibz suis composi
tis. et cor ca. Vnde prudentius de sicomachia. Dis
ce sup̄ciliū deponē. disce cauere. Ante pedes fouēt
quisquis sublimē minaris. Et deberet facere sup̄iū
catū sine. u. Nam ut uult ps in ix lib' Cauco co i
mutato facit p̄uentū cauco caui. Et si in tū ca
tū deberet esse. h facit cautū addita. u. ad differē
tia; huius nominis catus. ca. tū. sicut et fauco es
facit faui fauti ad dīam huius nominis fatum.

Cauola. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

Cauicula. le. dimi. pua cauca. Et cor penultimā
na dicitur cauinatus. ca. tū. et caunosus. sa. sum. in eo
dem sensu. scilicet p̄foratus. p̄fossus. inscrobatus.

lis. et e' caul' gnaliter h'baz ul' olen' medig' frutes
q' w'lg'o c'isus d'z. q' a terra' susum' p'scendat. ex
q' r'ctū ē ut sp'caliter quoddā' gens' olen' caul' dice
ret' q' c'isus ip'ius amplius ceteris olenibz' coales
cit. i. crescit. Inuenit' h' caula le. p' ouili. Vñ quid
dic' caules olera dicunt' ouilia caule.

Cauma. nō. ge. neu. i. incendiū. et d'z a caminus
Cauro. as. au. i. fodē. Et cōpo. Et cor' penl' gñ
nī' concauo as. decauo. as. i. ualde deorsus cauare
ul' extrahere. **Excauo.** as. Job xiiii. Lapidēs exca
uant aque. **Intercauo.** as. inter aliqua cauare. **Pre
cauo.** as. i. añ ul' p' alijs cauare. **Recauo.** as. i. ite
rū ul' retro cauare ul' extrahere. **Succauro.** uas. i.
subtus cauare. **Cauro** et composita ab eo oīa sunt
actiua. Et cor' ca. Vnde quidam. Et duntz lapidez

Caupo. omis. d'z a capio. **Gutta** cadendo cauat
p'is. q' capiat vinū ul' aquā. Eccl' xxvj. Et nō ius
tificabit' caupo a peccato labioz. q' autē dicitur
caupo q' capiens potū ethymologia ē et non cō
positio. qui et alio nomine d'z tabnarius et taber
nio et ganeo. **Caupo** d'z h' cauponarius n'j i eod'
sensu scz tabnarius. Inuenit' etiā h' caupo. onis. si
ne. u. i. gallus castratus. Vnde dicit pap'. **Caupo** ul'
capus ex gallo gallinacio fit castratus. Et cor' ca
xv. Cantat nocte caupo. vinū uult uendere caupo

Caupona. ne. p'nl' prod. tā p' muliere tabnaria
q' pro tabna. Et dicitur a caupo.

Cauponatim adu'ibium. i. fraudatim. admixtim
ul' adulteratim. Et d'z a caupo solent eniz caupo
nes admiscere aquā uino et p' puro uendere.

Cauponor. naris. i. uendē. et d'z
a caupo. vñ in decretis romani consilij. Sit ergo
uob' anathema eo quod u'biū ueritatis audet cau
ponari. Vnde uerbata cauponatrix cauponatio

Causa dicit' a casu quo euenit. Est enī origo et
matena negotij qd' dum p'ponit' cā est. dū discu
titur iudiciū. dū finit' iusticia. cā sine racōne p' ex
se. racō uero non sine cā. ut dicit pap'. Et scias
q' causa fm loicū ē ad cuius esse sequit' aliud. Et
diuidit' in causam materialē et formalem. Et iste
sunt cause intrinsece. Efficientem et finalē. Et iste
dū' cause extrinsece. **Causa** material' ex qua aliqd'
fit. ut ex ferro fit cultellus ferreus. uel in qua ali
quid fit. ut in corpe fit albedo. et ita corpus ē ma
teria albedinis et coloris omnis. **Causa** autēz ma
terial' ex qua aliquid fit diuidit'. Nam alia p'ma
net in materiali. ut ferz p'manet in cultello. alia
transit. ut aqua et farina transeunt in panē. et fe
nū et silex in uicrō. **Materia** autē est que ē in po
tencia tantū. **Causa** autēz formalis ē que dat esse
rei et conseruat eam in esse ut albedo ē causa for
malis albi. et humanitas homis. **Causa** uero effi
ciens ē a qua est p'ncipiū motus. ul' que mouz et
opatur ad hoc ut res sit. ut faber est cā efficiens
cultelli. et domificator ē p'ncipiū mouens et ope
rans ut domus sit. **Causa** final' est id p'pter qd' ali
quid fit. ut bñtudo ē causa finalis iusticie. Et s'i
as q' ut dicit plato. Nichil fit cuius ortū cā legit
tima non p'cesserit. Item iob' v dicit'. Nichil in ter

Causarius. n'j. mas. ge. litho ama ra sine cā fit
cor' ul' reus qui ex aliq' crimine ad causas ducitur

Causatiuus. a cā d'z causatiuus. tua. tuū qd' ex
cā sequit'. vñ causatiua dicitur effectus causati

Causidicus. cī. q' dicit et tractat causas. fm hug'
pap' uero dicit'. **Causidicus** orator defensor patro
nus. Et componit' a cā et dico cōs. siue ab h' p'teri